dans Paul. *ex iis namque constaret quænam notiones præ reliquis utiliores, quænam vero vix ullius usus essent*, car on établirait par là quelles sont les notions plus utiles que les autres et lesquelles ne sont pour ainsi dire d'aucun usage. *deinde quænam communes et quænam iis tantum qui præiudiciis non laborant, claræ et distinctæ et quænam denique male fundatæ sint*, ensuite lesquelles sont communes et lesquelles pour ceux seulement qui ne s'inquiètent pas des préjugés sont claires et distinctes et lesquelles enfin ont été mal fondées [*quænam <notiones>*]. ¶ nominatif et accusatif neutres pluriels de *quinam*. *præter hæc civitatis etiam quænam sint fundamenta ostendi*, outre cela j'ai également montré quels sont donc les fondements de la cité.

quæque : relatif *quæ* et enclitique *que*. *vulgus per Dei potentiam intelligit Dei liberam voluntatem et jus in omnia quæ sunt quæque propterea communiter ut contingentia considerantur*, par puissance de Dieu le vulgaire entend volonté libre de Dieu ainsi que son droit sur toutes les choses qui existent et qui pour cette raison sont communément considérées comme contingentes [littéralement, sur toutes les choses qui sont]. *illa quæ omnibus communia quæque æque in parte ac in toto sunt, non possunt concipi nisi adæquate*, les choses qui sont communes à tout et sont autant dans la partie que dans le tout ne peuvent se concevoir qu'adéquatement. *his causam notionum quæ communes vocantur quæque ratiocinii nostri fundamenta sunt, explicui*, par là j'ai expliqué la cause des notions qu'on appelle communes et qui sont les fondements de notre raisonnement. *adde quod fundamenta rationis notionis sint quæ illa explicant quæ omnibus communia sunt quæque nullius rei singularis essentiam explicant quæque propterea absque ulla temporis relatione sed sub quadam æternitatis specie debent concipi*, ajoute que les fondements de la raison sont des notions qui expliquent ce qui est commun à tout et qui n'expliquent l'essence d'aucune chose singulière et qui pour cette raison doivent se concevoir sans aucune relation au temps mais sous une certaine espèce d'éternité. ¶ *quæ... quæque*, qui/que... et qui/que. *his sine dubio mirum videbitur quod hominum vitia et ineptias more geometrico tractare aggrediar et certa ratione demonstrare velim ea quæ rationi repugnare quæque vana, absurda et horrenda esse clamitant*, ils leur semblera sans doute étonnant que j'entreprenne d'étudier à la manière géométrique les vices et les inepties des humains et que je veuille démontrer de façon certaine ce qu'ils déclarent à grands cris être

contraire à la raison, vain, absurde et affreux [littéralement, les choses qu'<ils déclarent> être contraires à la raison et qu'ils déclarent être vaines, absurdes et affreuses]. *ut sunt ea quæ somnambuli in somnis agunt quæque ipsi, dum vigilant, admirantur*, [un très grand nombre de choses] comme sont celles que les somnambules font dans <leurs> sommeils et qu'ils admirent eux-mêmes pendant qu'ils sont éveillés. *quare per eandem rationem nec ipsius corporis existentiam affirmare desinit quia corpus esse desinit sed hoc ab alia idea oritur quæ nostri corporis et consequenter nostræ mentis præsentem existentiam secludit quæque adeo ideæ quæ nostræ mentis essentiam constituit, est contraria*, c'est pourquoi pour la même raison il [l'esprit] ne cesse pas non plus d'affirmer l'existence de son corps parce que le corps cesse d'être mais cela naît d'une autre idée qui exclut l'existence présente de notre corps et par conséquent de notre esprit et qui par suite est contraire à l'idée qui constitue l'essence de notre esprit. *et species delirii est quia homo oculis apertis somniat se omnia illa posse quæ sola imaginatione assequitur quæque propterea veluti realia contemplatur iisque exultat*, et c'est [l'orgueil] une espèce de délire du fait que l'humain rêve les yeux ouverts qu'il peut tout ce qu'il atteint par la seule imagination et que pour cette raison il contemple comme réel et qui le transporte de joie. ¶ *quam... quæque*, que... et qui. *quæ determinatio de novo coeretur idea libertatis quam hujus periculi ideæ junxerunt cum ab eodem liberati sunt quæque eos de novo securos reddit atque adeo de novo lætantur*, laquelle détermination est de nouveau contrariée par l'idée de liberté qu'ils ont jointe à l'idée de ce danger quand ils en ont été délivrés et qui de nouveau les rassure et par suite ils sont de nouveau joyeux. ¶ (en reprise de *si modo* dont le sujet est au féminin singulier: *si modo ipsa... quæque= si modo ipsa... et si modo ipsa*) et que. *hac igitur lege societas firmari poterit si modo ipsa sibi vindicet jus quod unusquisque habet sese vindicandi et de bono et malo judicandi quæque adeo potestatem habeat communem vivendi rationem præscribendi legesque ferendi easque non ratione quæ affectus coercere nequit sed minis firmandi*, <c'est> donc par cette loi <que> la société pourra se fortifier pourvu qu'elle revendique pour elle-même le droit qu'a chacun de se venger et de juger du bien et du mal et qu'elle ait par suite le pouvoir de prescrire une règle commune de vie et de présenter des lois et de les fortifier non pas par la raison qui ne peut contrarier les affects mais par des menaces.

quærant : subjonctif présent de *quæro*. *nihil inquam homines præstantius ad suum esse conservandum optare possunt quam quod omnes in omnibus ita convenient ut omnium mentes et corpora unam quasi mentem unumque corpus componant et omnes simul quantum possunt suum esse conservare conentur omnesque simul omnium commune utile sibi quærant*, les humains dis-je ne peuvent souhaiter rien de plus éminent pour conserver leur être que tous conviennent en tout en sorte que les esprits et les corps de tous composent pour ainsi dire un seul esprit et un seul corps et <qu'ils> s'efforcent tous ensemble autant que possible de conserver leur être et <qu'ils> recherchent tous ensemble pour eux-<mêmes> l'utile commun de tous.

quærat : subjonctif présent de *quæro*. *si quis quærat cur nos ex natura ita propensi simus ad dividendam quantitatem? si l'on demande pourquoi nous sommes par nature à ce point enclins à diviser la quantité? postulat ergo ipsa ut unusquisque seipsum amet, suum utile, quod revera utile est, quærat et id omne quod hominem ad majorem perfectionem revera ducit, appetat et absolute ut unusquisque suum esse quantum in se est, conservare conetur, <c'est> donc elle-même [la raison] <qui> réclame que chacun s'aime soi-même, recherche son utile <propre>, ce qui <lui> est effectivement utile et désire tout ce qui conduit effectivement un humain à une plus grande perfection et dans l'absolu que chacun s'efforce de conserver son être autant qu'il est en lui.*

quærat : subjonctif présent passif de *quæro*. *si jam quærat quid si homo se perfidia a præsentis mortis periculo posset liberare, an non ratio suum esse conservandi omnino suadet ut perfidus sit? si l'on demande maintenant ce qu'il en serait si un humain pouvait se libérer d'un danger immédiat de mort par une trahison, est-ce que par hasard la règle de conserver son être ne lui conseille pas tout à fait d'être déloyal?*

quærendi : de chercher (génitif du gérondif de *quæro*). *omnes appetitum habent suum utile quærendi*, tous [les humains] ont l'appétit de rechercher leur utile <propre>. *docet quidem ratio nostrum utile quærendi necessitudinem cum hominibus jungere sed non cum brutis aut rebus quarum natura a natura humana est diversa sed idem jus quod illa in nos habent, nos in ea habere*, le principe qui consiste à rechercher notre utile propre enseigne précisément que <nous> lier aux humains et non aux bêtes ou aux choses dont la nature est différente de la nature humaine <est> une nécessité mais que nous avons sur elles le même

droit qu'elles ont sur nous [*illa <bruta>, ea <bruta>*].

quærendo : en cherchant (ablatif du gérondif de *quæro*). *quærendo primo causam cur plerique hoc in præjudicio acquiescant*, en cherchant premièrement la raison pour laquelle la plupart se reposent sur ce préjugé.

quære : infinitif de *quæro*. *quod ea de causa feci ut, si fieri posset, eorum attentionem mihi conciliarem qui credunt hoc principium, quod scilicet unusquisque suum utile quæreere tenetur, impietatis, non autem virtutis et pietatis esse fundamentum*, et j'ai fait cela pour me ménager, si c'était possible, l'attention de ceux qui croient que ce principe, à savoir que chacun est tenu de rechercher son utile propre, est le fondement de l'impiété et non de la vertu et de la pitié.

quæretur : subjonctif imparfait passif de *quæro*. *id signum frustra quæretur*, c'est en vain qu'on chercherait ce signe.

quærit : présent de *quæro*. *si quis quærit ex quo signo diversitatem substantiarum poterimus dignoscere*, si l'on demande par quel signe nous pourrions reconnaître la diversité des substances. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles.

quæro, is, ere, sivi/sii, situm : demander, chercher, rechercher.

quærent : demandent (présent de *quæro*). *iis qui quærent cur Deus omnes homines non ita creavit ut solo rationis ductu gubernarentur? nihil aliud respondeo quam quia ei non deficit materia*, à ceux qui demandent pourquoi Dieu n'a pas créé tous les humains en sorte qu'ils fussent gouvernés sous la seule conduite de la raison, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut.

quæsiverunt : ils cherchèrent (parfait de *quæro*). *dum quæsiverunt ostendere naturam nihil frustra agere*, en cherchant à montrer que la nature ne fait rien en vain [littéralement, pendant qu'ils cherchèrent].

quæso : je t'en prie, je <vous le> demande (forme verbale isolée). *vide quæso quo res tandem evasit*, vois je t'en prie où la chose en est finalement arrivée. *et quæso quis scire potest se rem aliquam intelligere nisi prius rem intelligat?* et je vous le demande qui peut savoir qu'il comprend une chose s'il ne comprend d'abord la chose? *quid quæso per mentis et corporis unionem intelligit?* qu'entend-il [Descartes] je vous le demande par union de l'esprit et du corps?

quæstio, onis, f : question. *atque his me ad has quæstiones respondisse puto*, et par là je pense avoir répondu aux questions que voici. *et humanas actiones atque appetitus considerabo*

perinde ac si quæstio de lineis, planis aut de corporibus esset, et je considérerai les actions et appétits humains comme s'il était question de lignes, de surfaces ou de corps. *sed ne superstitiosis materiam suppeditem movendi novas quæstiones, malo hæc in medio relinquere*, mais pour ne pas fournir aux superstitieux matière à soulever de nouvelles questions, je préfère laisser cela en suspens.

quævis : (nominatif féminin de *quavis*). *quodcunque singulare sive quævis res quæ finita est et determinatam habet existentiam*, tout singulier quel qu'il soit c'est-à-dire n'importe quelle chose qui est finie et a une existence déterminée.

quale : nominatif et accusatif neutres de *qualis*. *hic igitur ut dixi de sola mentis seu rationis potentia agam et ante omnia quantum et quale imperium in affectus habeat ad eosdem coercendum et moderandum ostendam*, ici donc ainsi que je <l>ai dit je ne traiterai que de la puissance de l'esprit c'est-à-dire de la raison et avant tout je montrerai combien et quelle sorte d'empire elle a sur les affects pour les contrarier et les maîtriser.

qualecunque : nominatif et accusatif neutres de *qualiscunque*. *per bonum hic intelligo omne genus lætitiæ et quicquid porro ad eandem conducit et præcipue id quod desiderio qualecunque illud sit, satisfacit*, par bien j'entends ici tout genre de joie et en outre tout ce qui y conduit et notamment tout ce qui donne satisfaction au regret de quelque nature qu'il soit.

qualem : accusatif masculin et féminin de *qualis*. *neque etiam dubito quin tandem talem libertatem qualem jam Deo tribuunt, ut magnum scientiæ obstaculum plane rejiciant*, et je ne doute pas non plus qu'ils finissent par rejeter complètement une telle liberté, que pour le moment ils attribuent à Dieu, comme un grand obstacle à la science.

quales : nominatif et accusatif masculins et féminins pluriels de *qualis*. *non enim per ideas imagines quales in fundo oculi et si placet, in medio cerebro formantur sed cogitationis conceptus intelligo*, par idées en effet je n'entends pas images telles qu'elles se forment au fond de l'œil ni si l'on préfère au milieu du cerveau mais concepts de la pensée.

qualis, e : (en corrélation avec *talis*) tel que. ¶ de quelle sorte. *sufficit inquam nobis affectuum et mentis communes proprietates intelligere ut determinare possimus qualis et quanta sit mentis potentia in moderandis et coercendis affectibus*, il nous suffit dis-je de comprendre les propriétés communes des affects et de l'esprit pour pouvoir déterminer de quelle sorte

et de quelle grandeur est la puissance de l'esprit pour maîtriser et contenir les affects.

qualiscunque, qualecunque : quel qu'il soit.

qualitas, atis, f : qualité. *scio equidem auctores qui primi hæc nomina sympathiæ et antipathiæ introduxerunt, significare iisdem voluisse rerum occultas quasdam qualitates*, je sais quant à moi que les auteurs qui les premiers ont introduit ces noms de sympathie et d'antipathie ont voulu désigner par là certaines qualités occultes des choses. *sed nihilominus credo nobis licere per eadem notas vel manifestas etiam qualitates intelligere*, mais je crois néanmoins qu'il nous est aussi possible de comprendre par <ces> mêmes <noms> des qualités connues ou évidentes.

qualiumcunque : génitif pluriel de *qualiscunque*. *atque adeo una eademque etiam debet esse ratio rerum qualiumcunque naturam intelligendi nempe per leges et regulas naturæ universales*, et par suite il doit aussi n'y avoir qu'une seule et même façon de comprendre la nature des choses, quelles qu'elles soient, à savoir par les lois et les règles universelles de la nature.

quam : accusatif féminin du relatif *qui*. *possem hic etiam ostendere potentiam illam quam vulgus Deo affingit, non tantum humanam esse sed etiam impotentiam involvere*, je pourrais également montrer ici que cette puissance que le vulgaire attribue faussement à Dieu non seulement est humaine mais aussi enveloppe impuissance. *nam naturam divinam quam ante omnia contemplari debebant, ordine cognitionis ultimam et res quæ sensuum objecta vocantur, omnibus priores esse crediderunt*, car ils crurent que la nature divine qu'ils devaient contempler avant toutes choses était dernière selon l'ordre de la connaissance et que les choses qu'on appelle objets des sens étaient les premières de toutes. *falsitas consistit in cognitionis privatione quam ideæ inadæquatæ sive mutilatæ et confusæ involvunt*, la fausseté consiste en la privation de connaissance qu'enveloppent les idées inadéquates c'est-à-dire mutilées et confuses. *exempli gratia datis numeris uno, duobus, tribus, nemo non videt quartum numerum proportionalem esse sex atque hoc multo clarius quia ex ipsa ratione quam primum ad secundum habere uno intuitu videmus, ipsum quartum concludimus*, étant donnés par exemple les nombres 1, 2, 3, tout le monde voit que le quatrième nombre proportionnel est 6 et ce, beaucoup plus clairement parce que du rapport lui-même que nous voyons d'un seul coup d'œil qu'a le premier au second, nous concluons le quatrième lui-même. *cognitio æternæ et infinitæ essentiæ Dei quam unaquæque idea involvit, est*

adæquata et perfecta, la connaissance de l'essence éternelle et infinie de Dieu que chaque idée enveloppe est adéquate et parfaite. ¶ *per quam*, par laquelle. *earum ideæ etiam existentiam per quam durare dicuntur, involvent*, leurs idées aussi envelopperont l'existence par laquelle on dit qu'elles durent. *quicquid ergo ex mentis natura sequitur et cuius mens causa est proxima per quam id debet intelligi, necessario ex idea adæquata vel inadæquata sequi debet*, donc tout ce qui suit de la nature de l'esprit et dont l'esprit est cause la plus proche par laquelle cela doit se comprendre, doit nécessairement suivre d'une idée adéquate ou inadéquate. ¶ *propter quam*, à cause de laquelle. *notandum dari necessario uniuscujusque rei existentis certam aliquam causam propter quam existit*, il faut remarquer que pour chaque chose existante il y a nécessairement une raison précise pour laquelle elle existe. ¶ relatif de liaison. *patet ex ipsius definitione, quam vide ante lemma quartum*, c'est évident à partir de sa définition, donc vois-la avant le lemme 4 [*ipsius <Individui>*]. *hæc propositio eadem via demonstratur qua propositio quinta decima hujus, quam vide una cum scholio secundo propositionis duodevicesimæ hujus*, cette proposition se démontrerait par la même voie que la proposition 15 de cette <partie>, donc vois-la en même temps que la scolie II de la proposition 18 de cette <partie>.

quam : combien. *sed quam longe hi a vera Dei cognitione aberrent, satis ex jam demonstratis constat*, mais combien ceux-ci sont très éloignés de la vraie connaissance de Dieu est suffisamment établi à partir de ce qui a déjà été démontré. *quare hic apprime venit notandum quam facile decipimur quando universalialia cum singularibus, et entia rationis et abstracta cum realibus confundimus*, c'est pourquoi il faut ici particulièrement remarquer combien nous nous trompons facilement quand nous confondons les universaux avec les singuliers et les étants de raison et abstraits avec les <étants> réels. ¶ (après un adverbe surtout au superlatif). le plus possible, on ne peut plus. *hæc propositio quam clarissime patet ex modo quo Dei existentiam demonstravi*, cette proposition découle on ne peut plus clairement de la façon dont j'ai démontré l'existence de Dieu. *nolui loqui nisi de re nobis quam clarissime percepta*, je n'ai voulu parler que d'une chose perçue par nous on ne peut plus clairement. *præter hæc alia forsân possunt objici sed quia inculcare non teneor quid unusquisque somniare potest, ad has objectiones tantum respondere curabo idque quam potero breviter*, hormis cela on pourrait

peut-être faire d'autres objections mais comme je ne suis pas tenu d'intercaler ce que chacun pourrait rêver, je m'occuperai de ne répondre qu'à ces objections et ce, le plus brièvement possible. *adeoque conabitur quantum potest imaginari rem amatam ipsi quam arctissime devinctam*, et par suite il s'efforcera d'imaginer autant qu'il peut la chose aimée liée à lui le plus étroitement possible. ¶ que (après un comparatif). *facilius iis fuit hoc inter alia incognita ponere quam totam illam fabricam destruere et novam excogitare*, il leur fut plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues que de détruire toute cette construction et d'en inventer une nouvelle. *omnibus in ore est "non minora cerebrorum quam palatorum esse discrimina"*, tout le monde a à la bouche <que> "les différences des cerveaux ne sont pas moindres que <celles> des palais". ¶ comparatif+*quam ut*+subjonctif, trop... pour que. *unius præterea viri facultas limitatior est quam ut omnes sibi possit amicitia jungere*, en outre les ressources d'un seul homme sont trop limitées pour qu'il puisse se lier à tout le monde par amitié. ¶ *quam minime*, le moins possible. *æque facile pluribus hominibus ac uni resistit et fortunæ auxilio quam minime indiget*, il tient aussi facilement tête à plusieurs humains qu'à un seul et a le moins possible besoin du secours du hasard. ¶ *aliter quam*, autrement que. *si aliter res quam jam sunt, a Deo productæ essent*, si les choses avaient été produites par Dieu autrement qu'elles ne sont maintenant. ¶ *alio modo quam*, d'une autre façon que. *unde fit ut inde alio modo reflectantur quam antea solebant*, d'où vient que de là [les parties fluides] se réfléchissent d'une autre façon qu'elles en avaient l'habitude avant. ¶ *nihil aliud quam*, rien d'autre que. *nihil aliud exprimit quam naturam rei definitæ*, n'exprime rien d'autre que la nature de la chose définie. *definitio trianguli nihil aliud exprimit quam simplicem naturam trianguli*, la définition du triangle n'exprime rien d'autre que la simple nature du triangle. *quod profecto nihil aliud est quam Deum fato subicere*, ce qui assurément ne serait rien d'autre que de soumettre Dieu à la fatalité. *nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia ad omnia ex summo ad infimum perfectionis gradum creanda*, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut pour tout créer du plus haut au plus bas degré de perfection. *est enim nihil aliud quam quædam concatenatio idearum naturam rerum quæ extra corpus humanum sunt involventium, quæ in mente fit secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis humani*, [la mémoire] n'est en effet

rien d'autre qu'un certain enchaînement d'idées enveloppant la nature des choses qui sont hors du corps humain, lequel se fait dans l'esprit selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain. ¶ *nihil aliud quam*, rien d'autre sinon que (en relation avec un infinitive ou une conjonctive pour éviter le doublement de la conjonction "que" en français). *nihil aliud videntur ostendisse quam naturam Deosque æque ac homines delirare*, ils semblent n'avoir montré rien d'autre sinon que la nature et les Dieux délirent tout autant que les humains. *nihil aliud dicimus quam quod Deus non quatenus infinitus est sed quatenus per naturam humanæ mentis explicatur sive quatenus humanæ mentis essentiam constituit, hanc vel illam habet ideam*, nous ne disons rien d'autre sinon que Dieu non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain c'est-à-dire en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain, a telle ou telle idée. *ex motu enim nihil aliud sequi poterat quam ut A moveretur*, de <ce> mouvement en effet ne pouvait suivre rien d'autre sinon que A était en mouvement. *cum dicimus dari in nobis ideam adæquatam et perfectam, nihil aliud dicimus quam quod in Deo quatenus nostræ mentis essentiam constituit, detur idea adæquata et perfecta*, quand nous disons qu'il y a en nous une idée adéquate et parfaite, nous ne disons rien d'autre sinon qu'il y a en Dieu en tant qu'il constitue l'essence de notre esprit, une idée adéquate et parfaite. *exempli gratia cum dicimus habitationem causam fuisse finalem hujus aut illius domus, nihil tum sane intelligimus aliud quam quod homo ex eo quod vitæ domesticæ commoda imaginatus est, appetitum habuit ædificandi domum*, par exemple quand nous disons que l'habitation a été la cause finale de telle ou telle maison, nous n'entendons alors assurément rien d'autre sinon que l'humain a eu l'appétit de construire une maison de ce qu'il a imaginé les commodités de la vie domestique. ¶ *potius... quam*, plutôt que. *quæ sententiæ satis ostendunt homines pro dispositione cerebri de rebus judicare resque potius imaginari quam intelligere*, et ces dictons montrent assez que les humains jugent des choses en fonction de la disposition de leur cerveau et qu'ils imaginent les choses plus qu'ils ne les comprennent. ¶ <plutôt> que (avec verbe de comparaison). *nam ad illos revertere volo qui hominum affectus et actiones detestari vel ridere malunt quam intelligere*, car je veux revenir à ceux qui préfèrent détester ou ridiculiser les affects et les actions des humains <plutôt> que de les comprendre. ¶ *tam... quam*, autant que, aussi bien que. *tam arbores quam homines loquentes*

fungunt, ils s'imaginent aussi bien des arbres que des humains parlant. *tam ratione essentiali quam ratione existentia*, tant sous le rapport de l'essence que sous le rapport de l'existence. *credo id jam satis constare tam ex fundamentis quam ex propositione sexta decima*, je crois que cela est maintenant suffisamment évident tant à partir des fondements que de la proposition 16. *in Deo datur necessario idea tam ejus essentiali quam omnium quæ ex ipsius essentia necessario sequuntur*, il y a nécessairement en Dieu une idée tant de son essence que de toutes les choses qui suivent nécessairement de son essence. *tam nobis impossibile est concipere Deum non agere quam Deum non esse*, il nous est tout autant impossible de concevoir que Dieu n'agit pas que <de concevoir que> Dieu n'est pas. *tam Dei attributorum quam rerum singularium idea non ipsa ideata sive res perceptas pro causa efficiente agnoscunt sed ipsum Deum quatenus est res cogitans*, les idées tant des attributs de Dieu que des choses singulières ne reconnaissent pas les idéats eux-mêmes c'est-à-dire les choses perçues pour cause efficiente mais Dieu lui-même en tant qu'il est chose pensante. *nam apud omnes in confesso est quod Deus omnium rerum tam earum essentiali quam earum existentia unica est causa*, car pour tout le monde il est incontesté que Dieu est la cause unique de toutes les choses tant de leur essence que de leur existence. *sunt enim revera idea affectionum corporis humani quæ tam hujus quam corporum externorum naturam involvunt*, car elles sont en vérité des idées des affections du corps humain qui enveloppent la nature tant de celui-ci que des corps extérieurs. *cogitatio attributum Dei est adeoque tam ejus quam omnium ejus affectionum et consequenter mentis etiam humanæ debet necessario in Deo dari idea*, la pensée est un attribut de Dieu et par suite il doit nécessairement y avoir en Dieu une idée tant de celui-ci que de toutes les affections de celui-ci et par conséquent de l'esprit humain aussi. *adeoque omnes tam adæquatæ quam inadæquatæ eadem necessitate consequuntur*, et par suite toutes tant adéquates qu'inadéquates suivent avec la même nécessité. *nam ejus idea erit necessario in Deo adæquata tam quatenus ideam corporis humani quam quatenus ideas habet ejusdem affectionum quæ tam corporis humani quam corporum externorum naturam ex parte involvunt*, car son idée sera nécessairement adéquate en Dieu aussi bien en tant qu'il a l'idée du corps humain qu'en tant qu'il a les idées de ses affections, lesquelles enveloppent en partie la nature aussi bien du corps humain que des corps extérieurs. *mens igitur A necessario adæquate percipit idque tam*

quatenus se quam quatenus suum vel quodcunque externum corpus percipit nec A alio modo potest concipi, l'esprit donc perçoit nécessairement A adéquatement et ce, tant en tant qu'il se perçoit <lui-même> qu'en tant qu'il perçoit son <corps> ou n'importe quel corps extérieur et A ne peut pas être conçu d'une autre manière. *hinc sequitur a sola imaginatione pendere quod res tam respectu præteriti quam futuri ut contingentes contemplerur*, de là il suit qu'il ne dépend que de l'imagination que nous contemplions les choses tant à l'égard du passé que du futur comme contingentes. *et consequenter res tam ad tempus præsens quam ad præteritum vel futurum relatas ut contingentes imaginabimur*, et par conséquent nous imaginerons comme contingentes les choses rapportées tant au temps présent qu'au passé ou au futur. *deinde se experiri in sola mentis potestate esse tam loqui quam tacere et alia multa quæ proinde a mentis decreto pendere credunt*, ensuite [ils diront] qu'ils savent d'expérience qu'il est au seul pouvoir de l'esprit tant de parler que de se taire et beaucoup d'autres choses qu'ils croient par suite dépendre du décret de l'esprit. ¶ *magis... quam*, plus... que. *quamvis ex data voluntate infinita sequantur, non tamen propterea Deus magis dici potest ex libertate voluntatis agere quam propter ea quæ ex motu et quiete sequuntur, dici potest ex libertate motus et quietis agere*, bien qu'étant donnée la volonté, une infinité de choses s'ensuivent, ce n'est cependant pas pour cette raison qu'on peut plus dire que Dieu agit par la liberté de la volonté qu'à cause des choses qui suivent du mouvement et du repos on peut dire qu'il agit par la liberté du mouvement et du repos. *voluntas ad Dei naturam non magis pertinet quam reliqua naturalia*, la volonté n'appartient pas plus à la nature de Dieu que toutes les autres choses naturelles. *nam ea quæ hucusque ostendimus, admodum communia sunt nec magis ad homines quam ad reliqua individua pertinent*, car ce que nous avons montré jusque-là sont choses tout à fait communes et n'appartiennent pas plus aux humains qu'à tous les autres individus. *sequitur secundo quod ideæ quas corporum externorum habemus, magis nostri corporis constitutionem quam corporum externorum naturam indicant*, il suit deuxièmement que les idées que nous avons des corps extérieurs indiquent plus l'état de notre corps que la nature des corps extérieurs. ¶ *aliunde quam*, d'une autre chose que. *nam hominem naturæ ordinem magis perturbare quam sequi ipsumque in suas actiones absolutam habere potentiam nec aliunde quam a se ipso determinari credunt*, car